Por instancia de Isabel de Castilla, Dalmau pidió a Alejandro VI que se levantara el interdicto sobre la ciudad, lo cual le fue concedido para seis meses en una misiva papal del 21 de mayo de 1500⁵⁴.

⁵² AGNELLO, Giuseppe, «Urbs fidelissima. Il Governo di Siracusa durante la Camera Regiale (1282-1536)» [tesis doctoral], Universidad de Catania, Catania, 2008-2011, pp. 78-80.

⁵³ PIRRO, Sicilia..., *op. cit.*, p. 635; AGNELLO, «Urbs...», *op. cit.*, pp. 78-80.

⁵⁴ Alexander PP. VI. *Venerabili fratri Dalmatio Episcopo Syracusano. Venerabilis Frater salutem et apostolicam benedictionem. Intelleximus quam temere quidam Ludouicus Margarit pro Gubernatore in Ciuitate Syracusana et Reginali Camera se gerens in personam tuam sacrilegas manus uiolenter iniecerit, te et quamplures sacerdotes percutiendo, et carceribus mancipando; deinde a Ciuitate praedicta, et tota eius Camera expellendo: propter quod Ciuitas praedicta eo ipso iuxta decreta et SS. Patrum Constitutiones Ecclesiastico subiaccuit interdicto et is Ludouicus cum complicitibus et fautoribus suis in sententiam excommunicationis et Caena Domini singulis annis promulgatam incurrit. Quoniam absolutio ipsorum nobis tantummodo reseruata existit ut ex excessibus praedictis condigna animaduersione puniantur, inhibimus expresse Poenitentiario nostro ne praedictos aut aliquem eorum quoquo modo absoluere aut interdictum huiusmodi relaxaret uel suspenderet. Cum autem postea nobis supplicari feceris ne Ciuitas ipsa tandiu praedicto interdicto subiaceat praesertim cum ipsa Ciuitas de hoc ab intimis doluerit nec causam aliquam in hoc alias dederit, ad certum tempus interdictum praefatum propter praemissa a iure impositum suspendere ut fideles reconcilientur ac eis ecclesiastica sacramenta ministrentur, dignemur. Nos uero tuis supplicationibus inclinati tibi dictum interdictum ad menses sex suspendi auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem concedimus et impartimus. Volumus autem ut dictis sex mensibus elapsis dicta Ciuitas in interdictum huiusmodi relabatur. Data Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 21 Maii 1500 pontificatus nostri anno 8* (PIRRO, Sicilia..., *op. cit.*, pp. 635-636).

IX. LA PESTE. ÚLTIMOS AÑOS

Como es sabido, en 1500 se declaró una peste que asoló la ciudad. Todos los oficiales cívicos murieron. El 17 de septiembre de 1501 Luis Payxo hizo efectiva una orden de Fernández de Córdoba que nombraba sin más dilación a los nuevos oficiales⁵⁵. Al remitir la peste, Sant Dionís hizo pública una carta con la que cambió el nombre de la Iglesia de Santa Maria della Pietà a Santa Maria dei Miracoli, puesto que la gente le atribuía sanaciones milagrosas durante la epidemia, e hizo construir la actual iglesia, en cuyo portal se encuentra el escudo familiar y el de la ciudad bajo una imagen de la virgen⁵⁶.

De los últimos quince años de su episcopado, se destacan los honores fúnebres que decretó por Isabel la católica, en 1504. Asimismo, cabe resaltar el trato preferente con que lo distinguieron el gobernador de la Cámara Regia Ramon de Cardona y, posteriormente, Germana de Foix, esposa de Fernando II, a quien se había encomendado naturalmente, como consorte, la Cámara Regia. Murió en Siracusa el 13 de enero de 1511, a los 74 años de edad⁵⁷.

⁵⁵ AGNELLO, «Urbs...», *op. cit.*, p. 80.

⁵⁶ *Dalmatius Dei et apostolicae sedis gratia Episcopus Syracusanus necnon et Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Alexandri diuina prouidentia PP. VI. Referendarius. Vniuersis et singulis Christi fidelibus praesens nostrum priuilegium quouis loco et tempore lecturis salutem in eo qui est omnium uera salus et redemptio, conlacrymante Syracusano Populo, et incredibili pestilentia laborante, piissima Virgo Mater Dei dilectissimo Iesu Christo filio suo monstraui pectus et ubera: diuina operante clementia ipsius Imago Virginis et matris situata et depicta in Cordaria iam dicta Ciuitatis sub titulo delli Miraculi ad pedes eiusdem deuote comparentibus quauis infirmitate et languore detentis et praecipue ipso morbo compressis innumera et manifesta Misericordia sua miracula demonstrauit. Sani quidem penitus effecti sunt qui ex populo ante in mortis articulo laborabant. Multiplicatis perinde fidelium precibus multiplicata sunt etiam ipsius Virginis et matris suffragia diffusiorque Omnipotentis Dei gratia est. Quippe et altera ipsius Virginis Matris Imago in Sancti Iacobi uico depicta sub titulo della Pietate amplissima languidus praesidia miro modo contribuit. Et quia inconueniens erat ut illustres illi parietes in quibus ipsius sanctissima matris et Virginis Imagines insignitae erant humanis essent ulterius usibus deputati communium ciuium omnium uoto numine diuino instituti intemerato ipsius nomini dedicati sunt factique Basilica et ne deuotio publica in plures partes in posterum diuisa frigeret et cessantibus aliquando suffragiis eleemosynisque alterum locorum ipsorumque destituerent sicut uni Virgini uterque deputatus est locus; ita et unius suffragiis et commoditatibus seruetur. Habito tractatu in Capitulo et perpensa caussae cognitione respectibus mature circumspectis pro seruitio Omnipotentis Dei et honore ipsius Virginis ualde congruum uisum est Basilicam in dicto uico Sancti Iacobi sub titulo della Pietate, unire et aggregare et adiungere Basilica Cordaria, prout diffusius in ipsius delcaratione Capituli deliberationem, auctoritate qua fungimur et omni auctoritate qua possumus, approbamus, laudamus, confirmamus et ad uberem cautelam et maiorem firmitatem, unimus, aggregamus et adii-cimus ad dictam basilicam della Pietate facimus applicari sub titulo delli Miracoli. Ita quod deuoti confratres, qui sunt, et pro tempore erunt dicta Ecclesia Cordaria utriusque loco de sacerdotibus, Capellanis, oratoribus, necessitatibus occurrentibus, reparationibus, et fabricationibus ualeant, et debeant prouidere in honore et gloria Omnipotentis Dei exaltatione gloriosi nominis Iesu Christi Domini et Redemptoris nostri. In cuius rei testimonium praesens priuilegium exinde fieri fecimus nostrae manus subscriptione munitum et nostri communis Episcopalis sigilli impressione roboratum. Datum Syracusis in nostro Episcopali Palatio die 10 mensis Maii 4 ind. anno Domini 1501. Dalmatius Episcopus. Post datum: Item uolumus quod ad haec ut dicta ualeant confratres Sanctae Mariae della Pietate suum praestent consensum, ita quod fiat de uoto confratrum utriusque Imaginis. Datum ut supra. Dalmatius Episcopus (PIRRO, Sicilia..., *op. cit.*, pp. 636).*